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________________________________________________________________
RREGULLORE 

PER CILESINE E SHERBIMIT TE SHPERNDARJES DHE SHITJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE

Neni 1

Autoriteti 
1.1
Kjo Rregullore hartohet ne mbeshtetje te:

· Nenit  8.2/g te Ligjit “Per sektorin e energjise elektrike” (te ndryshuar);

· Deklarates Rregullatore, pika 7;

· Ligji nr.9902, date 17.4.2008 “Per mbrojtjen e konsumatoreve”, neni 40;

· Kodit te Shperndarjes se Energjise Elektrike”;

· Kodit te Matjes se Energjise Elektrike”.
Neni 2

Qellimi i Rregullores
2.1 Kjo rregullore ka per qellim:

· Te krijoje kushtet e nje sherbimi te garantuar per furnizim te panderprere (brenda limiteve te lejuar) me energji elektrike, te konsumatoreve ne sistemin e shperndarjes se energjise elektrike.

· Te percaktoje treguesit e cilesise se furnizimit me energji elektrike te konsumatoreve ne perputhje me kerkesat e kesaj rregulloreje.

· Te percaktoj rregullat per vazhdueshmerine e furnizimit me energji elektrike nepermjet evidentimit te nderprerjeve te energjise elektrike ne sistemin e shperndarjes si dhe klasifikimin e nderprerjeve
· Te percaktoje parametrat e cilesise se energjise se furnizuar.

· Te percaktoje limitet e lejuara te nderprerjeve te energjise elektrike sipas kategorive te nderprerjeve.

· Te percaktoje rregullat e cilesise tregtare te sherbimit.

· Te percaktoje detyrimet dhe te drejtat e furnizuesit me energji elektrike ne sistemin e shperndarjes dhe konsumatorit te energjise elektrike ne kete sistem.

· Te percaktoje rregullat dhe detyrimet e ndersjellta ne rastet e mosrespektimit te detyrimeve te furnizuesit me energji elektrike dhe perfituesit te sherbimit, sipas kerkesave te kesaj rregulloreje.
PJESA I

RREGULLAT E VAZHDUESHMERISE SE SHERBIMIT TE SHPERNDARJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE

Neni 3
Parime te pergjithshme 

per vazhdueshmerine e furnizimit me energji elektrike
3.1
Pjesa e I-re e kesaj Rregulloreje ka per qellim:

a- te siguroje nje rregjistrim korrekt te nderprerjeve te energjise elektrike te shkaktuara ne sistemin e shperndarjes, per te pasur tregues te performances per sa i perket vazhdueshmerise se furnizimit. Treguesit duhet te jene te besueshem, te krahasueshem dhe lehtesisht te verifikueshem ne menyre qe informacioni te jete i sakte per klientet dhe te interesuarit e tjere lidhur me vazhdueshmerine e furnizimit;

b- te permiresoje vazhdueshmerine e sherbimit te furnizimit ne nivel kombetar dhe per te ulur diferencat ndermjet zonave te ndryshme te furnizimit;

c- per te kufizuar numrin dhe kohezgjatjen e nderprerjeve vjetore qe pesojne klientet, duke i siguruar nje rimbursim te percaktuar ne rastet e tejkalimit te standarteve specifike te percaktuara ne kete Rregullore;

d- te favorizoje lidhjen e kontrateve per nje nivel te vazhdueshmerise se sherbimit dhe te cilesise se tensionit, me te larte se ai i percaktuar nga ERE.

3.2 Per sa i takon vazhdueshmerise se furnizimit dhe cilesise se tensionit, Shoqeria e Shperndarjes nuk mund te zbatoje kushte diskriminuese midis klienteve fundore te furnizuar ne te njejtin nivel tensioni dhe me te njejten vendodhje, pa perjashtuar ketu te drejten per te percaktuar nivele me te larte te cilesise se sherbimit nepermjet kontratave te lidhura midis Shoqerise se Shperndarjes dhe klienteve fundore ose subjekteve te tjere te interesuar.

Neni 4
Detyrimi per rregjistrimin e nderprerjeve 

4.1 Shoqeria e Shperndarjes kryen rregjistrimin e nderprerjeve, te gjata apo te shkurtra, nepermjet metodave qe disponon.

4.2. Sistemi i rregjistrimit te vazhdueshmerise se sherbimit, duhet te funksionoje per te gjitha linjat TL dhe TM te shperndarjes se energjise elektrike dhe impiantet e tranformimit.

4.3 Shoqeria e Shperndarjes rregjistron nderprerjet e energjise elektrike ne TU sipas informacioneve nga perdoruesit dhe metodave reale qe disponon.

4.4. Shoqeria e shperndarjes organizon strukturen perkatese per regjistrimin e nderprerjeve te furnizimit me energji elektrike ne sistemin e shperndarjes. Regjistrimi i te dhenave duhet te lejoje transmetimin e tyre ne forme elektronike.

Neni 5
Rregjistri i nderprerjeve

5.1 Shoqeria e Shperndarjes mban rregjistrin e nderprerjeve per te gjitha llojet e ndeprerjeve te permendura me siper, i cili duhet te permbaje:

a- Origjinen e nderprerjes;

b- Shkakun e ndeprerjes;
c- Numerin e klienteve ne TL te perfshire ne nderprerje;

d- Kohezgjatjen e ndeprerjes per secilin klient ne TL te perfshire ne nderprerje;

e- Numerin e klienteve ne TM te perfshire ne nderprerje, te ndare sipas kategorive;

f- Kohezgjatjen e nderprerjes per secilin klient ne TM, te perfshire ne nderprerje, te ndare sipas kategorive;

g- Numerin e klienteve ne TU, te perfshire ne nderprerje, te ndare sipas kategorive;

h- Kohezgjatjen e nderprerjes per secilin klient ne TU, te perfshire ne nderprerje dhe numerin e tyre, sipas radhes se rilidhjes, te ndare sipas kategorive;

i- Daten, oren dhe minuten e fillimit dhe perfundimit te ndeprerjes, per te gjithe klientet te perfshire ne nderprerje.
5.2
Shoqeria e Shperndarjes siguron aksesin ne informacionin qe permban rregjistri i nderprerjeve, per te gjithe klientet fundore te interesuar, per institucionin e mbrojtjes se konsumatorit dhe per subjektet pergjegjese per aktivitetin e matjes dhe shitjes se energjise elektrike.

Neni 6

Llojet e nderprerjes

6.1 
Per efekt klasifikimi, nderperjet  mund te jene: nderprerje te gjata dhe 
 
nderprerje te shkurtra.

· Cdo nderprerje e furnizimit me energji elektrike te konsumatorit, ne sistemin e shperndarjes, e cila zgjat me shume se 3 minuta, konsiderohet nderprerje e gjate.  
· Cdo nderprerje e furnizimit me energji elektrike te konsumatorit, ne sistemin e shperndarjes, e cila zgjat me pak se 3 minuta, konsiderohet nderprerje e shkurter.  

Neni 7
Vleresimi i llojit te nderprerjes

7.1  Ne vleresimin e llojit te nderprerjes, Shoqeria e Shperndarjes zbaton edhe keto kritere:
a) Kriteri i bashkimit me kohezgjatjen neto - kur dy ose me shume ndeprerje te gjata apo te shkurtra, shkaktuar te njejtit klient fundor, per te njejtin shkak dhe per te njejten origjine, ndodhin brenda 60 minutave njera nga tjetra, ato bashkohen si nje nderprerje e vetme e barabarte me shumen e nderprerjeve te vecanta.
b) Kriteri i kohezgjatjes - kur sipas kriterit te bashkimit te percaktuar ne piken a) me siper, disa klienteve u ndodh nderprerja per me pak se 3 minuta dhe te tjereve per me shume se 3 minuta, Shoqeria e Shperndarjes i konsideron nderprerje te shkurtra per grupin e pare te klienteve dhe nderprerje te gjata per grupin e dyte te klienteve.
c) Kriteri i njesimit te shkakut dhe origjines – kur nderprerja e rregjistruar ndodh per te njetin shkak dhe per te njejten origjine ne kufirin e 5 minutave nga momenti i ndryshimit te shkakut apo origjines se nderprerjes, kjo nderprerje konsiderohet si nje nderprerje e vetme, sipas shkakut dhe origjines fillestare te nderprerjes.

Neni 8
Klasifikimi i zonave

8.1 Per efekt te rregjistrimit te nderprerjeve dhe te perpunimit te te dhenave te treguesve te vazhdueshmerise per klientet ne TM dhe TU, behet ky klasifikim i zonave te furnizimit me energji elektrike nga Shoqeria e Shperndarjes:



a) Kryeqyteti

b) Zona urbane – territori i bashkive (te klasifikuara si te tilla sipas               ndarjes teritoriale administrative zyrtare);



c) Zona rurale – territori i komunave (te klasifikuara si te tilla sipas ndarjes teritoriale administrative zyrtare).

Neni 9
Origjina e nderprerjes

9.1 Shoqeria e Shperndarjes klasifikon nderprerjet ne baze te sektorit te rrjetit elektrik ne te cilin ka origjin nderprerja, sipas ketyre perkufizimeve:

a- Nderprerje me origjine “sistemin e transmetimit te energjise elektrike ”, per shkak te urdherave nga Operatori i Sistemit te Transmetimit, per motive te sigurise te sistemit elektrik;

b- Ndeprerje me origjine ne sistemin e transmetimit, ne linjat dhe impiantet qe i perkasin ketij rrjeti;


c- Nderprerje me origjine ne rrjetin e TL te Shoqerise se Shperndarjes, ne linjat dhe impiantet e transformimit, duke perjashtuar linjat dhe impiantet qe i perkasin rrjetit elektrik te transmetimit;

    d-  Nderprerje me origjine rrjetin e TM te Shoqerise se Shperndarjes, ne linjat dhe impiantet e transformimit, perfshire sistemin a matjes te klienteve TM e te impianteve te transformimit TM/TU (vetem nga ana e TM);

e- Nderprerje me origjine rrjetin e TU te Shoqerise se Shperndarjes, ne linjat dhe impiantet e transformimit, perfshire sistemin a matjes se klienteve ne TU e te impianteve te transformimit TM/TU (duke perjashtuar anen e TM), dhe cdo nderprerje qe perfshin me shume se nje klient TU, ne sistemet e matjes se centralizuar (boks kolektiv).
9.2  Nderprerjet ne sistemin e matjes se klienteve TU, edhe pse ne bokse kolektive, qe perfshijne vetem nje klient ne TU, nuk numerohen per qellime te treguesve te vazhdueshmerise se furnizimit, por rregjistrohen per efekt te treguesve te cilesise tregtare per te verifikuar standartet specifike te aplikuara ndaj tyre.

Neni 10
Shkaku i nderprerjes

10.1 Shoqeria e Shperndarjes rregjistron shkakun e cdo nderprerjeje, me perjashtim te nderprerjeve me origjine “sistemin elektrik te transmetimit’, sipas ketyre percaktimeve:

a- Nderprerje nga forcat madhore - nderprerjet e jashtezakonshme, te shkaktuara nga ngjarje te jashtezakonshme natyrore, vjedhjeve, urdherave te autoriteteve publik, grevave te pa paralajmeruara sipas ligjit;

b- Nderprerje nga shkaqe te jashteme -  deme te shkaktuara nga klientet, kontakte te rastesishme apo demtime te percjellesve te provokuar nga te tretet, deme te provokuara ne impiantet e prodhimit;

c- Nderprerje nga defekte ne sistemin e shperndarjes - perfaqsojne defekte teknike ne linjat elektrike te shperndarjes, ne impjantet transformuese dhe ne sistemet e matjes te energjise elektrike.

d- Nderprerje per efekt te kerkesave te sigurimit teknik - perfaqsojne nderprerje qe imponohen nga situata te rrezikut per jeten ose te pasurise ne sistemin elektrik te shperndarjes.

e- Nderprerje te planifikuara - perfaqsojne nderprerjet qe kryhen per efekt te remonteve te planifikuara, rikonstruksioneve ose ndertimeve te reja ne sistemin elektrik te shperndarjes. 

f- Nderprerje nga shkaqe te tjera - shkaqe qe nuk jane te perfshira ne germat a) - e), me siper.

Neni 11
Dokumentacioni i fillimit te ndeprerjes

11.1 Shoqeria e Shperndarjes dokumenton fillimin e nderprerjeve te planifikuara nepermjet rregjistrimit sipas kerkesave perkatese te rregullores se sigurimit dhe shfrytezimit teknik te sistemit te shperndarjes. 
Neni 12
Klientet e perfshire ne nderprerje

12.1 Per secilin klient te perfshire ne nje nderprerje te planifikuar ose te paplanifkuar, te gjate ose te shkurter, Shoqeria e Shperndarjes rregjistron kohezgjatjen e nderprerjes, si koha ndermjet fillimit te nderprerjes, sipas percaktimeve te nenit 7 me siper, dhe fundit te nderprerjes, qe korrespondon me rilidhjen perfundimtare te te njejtit klient.

Neni 13
Verifikimi  i informacionit te rregjistruar

13.1  Shoqeria e Shperndarjes mban dhe perditson rregjistrin e nderprerjeve. Lista e klienteve ne TU te perfshire ne nderprerje, duhet te jete lehtesisht e verifikueshme dhe e hapur per tu riprodhuar mbi baze kerkese. 

Neni 14
Treguesit e vazhdueshmerise se sherbimit

14.1 Duke iu referuar vitit kalendarik, percaktohen keta tregues te vazhdueshmerise te sherbimit:

a)-  Numeri i nderprerjeve per klient, per nderprerjet e planifikuara dhe   te paplanifikuara, te gjata apo te shkurtra;

b)- Kohezgjatja e pergjithshme e nderprerjes per klient, vetem per nderprerjet e planifikuara dhe per nderprerjet e gjata te paplanifikuara.

14.2 Koeficienti i nderprerjes se energjise elektrike per klient gjat nje viti, percaktohet duke perdorur formulen e meposhteme:
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· SAIFI – koeficienti i nderprerjes per klient.
· Ni - Numeri i klienteve te perfshire ne nderprerjen “i”
· NT – Numeri total i klienteve te furnizuar gjate atij viti

10.3 Kohezgjatja e pergjithshme e nderprerjes per klient, qe lidhet ne nderprerjet e planifikuara dhe ndeprerjet e gjata te paplanifikuara, percaktohet duke perdorur formulen e meposhteme:

· Koeficienti i kohezgjatjes mesatare te nderprerjes per klient SAIDI (System Average Interruption Duration Index) percaktohet nga formula:
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·      Ni - eshte numeri i klienteve te perfshire ne nderprerjen i
· NT – numeri total i klienteve te furnizuar gjate atij viti

· Di - kohezgjatja e nderprerjes i
· K - numeri total i nderprerjeve

Neni 15
Kohezgjatja dhe numeri vjetor i 

nderprerjeve te gjata te paplanifikuara

15.1
Indeksi “D1” tregon kohezgjatjen e pergjithshme te nderprerjeve te gjata te paplanifikuara gjat nje viti e klienteve ne TU, qe i referohet nderprerjeve me origjine ne TM dhe TU, por qe ndodh per shkaqe te tjera, sic eshte percaktuar ne nenin 5 dh 6 te kesaj Rregulloreje.

15.2  Indeksi “N1,” tregon numerin e pergjithshem, brenda nje viti, te nderprerjeve te gjata te paparashikuara per klientet ne TU, qe u referohen ndeprerjeve me origjine ne TM dhe TU, por qe ndodh per shkaqe te tjera, sic eshte percaktuar ne nenin 5 dhe 6 te kesaj Rregulloreje.

Neni 16
Niveli i lejuar i treguesve “D1” dhe “N1”
 16.1 Per periudhen rregullatore te vitit 2011, percaktohen keto nivele te lejuara per     treguesin D1, per nderprerjet e shkaktuara ne rrjetin e tensionit te mesem 6/10/20 kV:

a) Per kryeqytetin – 2 ore/klient   
b) Per zonat urbane – 4 ore/klient 
c) Per zonat rurale – 24 ore/klient 
16.2  Per periudhen rregullatore te vitit 2011, percaktohen keto nivele te lejuara per     treguesin N1, per nderprerjet e shkaktuara ne rrjetin e tensionit te mesem 6/10/20 kV:

a) Per kryeqytetin – 2 nderprerje 
b) Per zonat urbane – 5 nderprerje
c)  Per zonat rurale – 10 nderprerje 
 16.3 Per periudhen rregullatore 2012-2014, treguesit D1 dhe N1, sipas pikes 16.1 dhe 16.2, do te llogariten per te gjitha llojet e nderprerjeve duke filluar nga tensioni i ulet.
Neni 17
Komunikimi tek ERE dhe tek klientet fundore te vlerave

 te treguesve te vazhdueshmerise se sherbimit

17.1 Shoqeria e Shperndarjes i komunikon ERE-s rezultatet e perpunuara te treguesve te cilesise se vazhdueshmerise se sherbimit, sipas specifikimeve te nenit 10, te kesaj Rregulloreje, per cdo zone shperndareje te klasifikuar, brenda 31 marsit te vitit pasardhes. Per kete qellim, Shoqeria e Shperndarjes komunikon numerin e klienteve te energjise te furnizuar, te  ndare sipas zonave territoriale, per:



a) kliente familjare ne TU;



b) kliente jofamiljare ne TU;



c) kliente ne TM;



d) kliente ne TL te lidhur me rrjetin e shperndarjes.

17.2 Shoqeria e Shperndarjes eshte pergjegjese per vertetesine e informacionit te derguar dhe eshte subjekt i verifikimit te rregjistrimeve qe kane kontribuar ne llogaritjen e treguesve. Per kete qellim, komunikimit i bashkelidhet kopje ne format elektronik te rregjistrit te nderprerjes, te ndare sipas zonave territoriale, sipas Tabeles 1, bashkelidhur kesaj Rregulloreje.
Neni 18
Kontrolli mbi te dhenat e vazhdueshmerise te deklaruara

 nga Shoqeria e Shperndarjes  

18.1 Ne qofte se ERE, ne baze te kontrolleve te kryera per te dhenat e deklaruara mbi vazhdueshmerine e sherbimit te ofruar nga Shoqeria e Shperndarjes sipas nenit 11 te kesaj Rregulloreje, konstaton se keto te dhena nuk jane rregjistruar sipas modaliteteve te parashikuara ne kete Rregullore, ajo percakton, mbi bazen e rezultateve te kontrolleve te kryera, vlerat e supozuara te treguesve te cilesise per zonen territoriale perkatese.

18.2 Vlerat e treguesve te llogaritura sipas paragrafit te mesiperm sipas tabeles 1, do te merren si baze per llogaritjen e penaliteteve te parashikuara. 

Neni 19
Nderprerjet e parashikuara

19.1 Shoqeria e Shperndarjes, ne rastet e kryerjes se nderprerjeve te parashikuara per shkak te ekzekutimit te nderhyrjeve dhe punimeve te programuara ne rrjetin e shperndarjes, ne tension te larte, te mesem dhe te ulet, lajmeron klientet e interesuar, me mjetet e pershtatshme te komunikimit publik, per te siguruar informimin e tyre, ne nje kohe paraprake:

a) te pakten 24 ore - ne rastet e rivendosjes se furnizimit per shkak te situatave te emergjences apo demtimeve;



b) te pakten 48 ore - per te gjithe rastet e tjera.

19.2 Njoftimi permban keto informacione:



a) daten e  nderprerjes se planifikuar;


b) oren dhe minutin e planifikuar te fillimit te nderprerjes dhe oren dhe minutin e parashikuar te perfundimit te ndeprerjes;


c) daten e komunikimit te njoftimit.

19.3 Shoqeria e Shperndarjes respekton kohen e fillimit dhe te perfundimit te nderprerjes te percaktuara ne njoftim:


a) casti i fillimit te nderprerjes nuk duhet te ndodhe me perpara se 5 minuta nga sa eshte percaktuar ne njoftim;


b) casti i perfundimit te nderprerjes nuk duhet te zgjatet per nje kohe me te madhe se 5 minuta nga sa eshte percaktuar ne njoftim.

19.4 Nese Shoqeria e Shperndarjes shkel kohen e percaktuar ne njoftim me shume se sa eshte percaktuar ne germat a) dhe b) te paragrafit me siper, kohezgjatja e nderprerjes per klient dhe numeri i nderprerjes per klient, ne tejkalim te castit te fillimit dhe perfundimit te percaktuara ne njoftim, i shtohen treguesve te percaktuar ne nenin 12 te kesaj Rregulloreje.

Neni 20
Kontrata te vecanta per cilesine e sherbimit

20.1 Shoqeria e Shperndarjes mund te lidhe kontrata te vecanta per cilesine e sherbimit, me klient fundore, konsumatore te medhenj, perdorues te tjere te rrjetit te shperndarjes, prodhues te energjise elektrike apo autoprodhues. 

20.2 Kontratat e vecanta per cilesine, nuk mund te kene per objekt nivele te cilesise me te uleta nga ato te percaktuara nga ERE, sipas kesaj Rregulloreje.

20.3 Ne Kontratat e vecanta per cilesine e sherbimit, palet percaktojne nivelin e cilesise te cilin Shoqeria e Shperndarjes bie dakort ta respektoje, si dhe penalitetet ne rast te mospermbushjes se tyre nga ana e Shoqerise se Shperndarjes, duke treguar edhe rastet e perjashtimit.

20.4 Ne reference te treguesve per te cilet eshte e nevojshme nje sistem i vecante matjeje, palet bien dakort per vendosjen e ketij sistemi matjeje te pakte nje vit perpara lidhjes se kontrates per cilesine. 
20.5 Te gjitha kostot suplementare per realizimin e cilesise me te larte te sherbimit, jane ne ngarkim te pales e cila kerkon te perdore nivele me te larta te cilesise se sherbimit dhe percaktohen ne Mareveshjen per kushtet e vecanta te sherbimit te shperndarjes dhe shitjes se energjise elektrike. 
20.6 Brenda dates 31 mars Shoqeria e Shperndarjes, dergon ne ERE nje raport per cdo kontrate te cilesise se vecante te lidhur vitin paraardhes, me kete permbajtje:

- te dhenat e klientit;

- niveli i tensionit dhe fuqia;

- data e lidhjes se kontrates dhe kohezgjatja e saj;

- treguesit e nivelit te cilesise se sherbimit per te cilat eshte rene  dakort;

- vlera e paguar per sherbimin;

- vlerat e demshperblimeve qe do ti paguhen klientit ne rast te mospermbushjes se kontrates.  

PJESA E II

RREGULLAT E TREGUESVE TE VECANTE DHE TE PERGJITHSHEM TE CILESISE TREGTARE TE SHERBIMIT TE SHPERNDARJES, MATJES DHE SHITJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE

Neni 21
Qellimi dhe parime te pergjithshme 

per cilesine tregtare te sherbimit

21.1 Pjesa e dyte e kesaj Rregulloreje ka per qellim:

a) Te mbikqyre te drejtat e klienteve fundore nepermjet niveleve te vecante dhe te pergjithshme te cilesise tregtare te sherbimit te shperndarjes, te matjes dhe te shitjes se energjise elektrike dhe demshperblim automatik per per kerkuesin ne rast te mosrespektimit te niveleve te vecanta te cilesise per faj te Shoqerise se Shperndarjes;

b) Te siguroje nje rregjistrim korrekt dhe te unifikuar te sherbimeve te kerkuara nga klientet per te disponuar tregues te cilesise tregtare te besueshme, te krahasueshme e te verifikueshme dhe per te ti dhene nje informacion te pershtatshem klienteve ne lidhje me menyren e kryerjes se sherbimeve te kerkuara.

Neni 22
Treguesit e cilesise tregtare te sherbimit

22.1 Per te percaktuar nivelet e vecanta dhe te pergjithshme te cilesise tregtare te sherbimit te shperndarjes dhe matjes se energjise elektrike, i referohemi treguesve te meposhtem te cilesise:

· Koha e realizimit te preventivit per realizimin e punimeve ne tension te mesem dhe te ulet;

· Koha e kryerjes se punimeve te thjeshta dhe komplekse;

· Koha per aktivizimin e furnizimit me energji elektrike;

· Koha per nderprerjen e furnizimit me kerkese te klineteve fundore;

· Koha per rilidhjen e energjise elektrike per shkak te shlyerjes se detyrimeve te prapambetura;

· Koha per kryerjen e punimeve komplekse;

· Koha per verifikimin e cilesise se tensionit me kerkese te klientit fundore;

· Koha e pergjigjes per ankesat e klienteve apo kerkesat me shkrim per informacion qe lidhen me sherbimin e shperndarjes, furnizmit apo matjes se energjise elektrike;

· Koha e rivendosjes se furnizimit pas nje difekti te sistemit te matjes;

· Koha e kryerjes se kontrollit te sistemit te matjes me kerkese te klientit fundore;

Neni 23
Koha e realizimit te preventivit per realizimin e punimeve

 ne tension te mesem dhe te ulet

23.1  Koha e realizimit te preventivit per realizimin e punimeve ne tension te mesem dhe te ulet eshte koha, e matur ne dite pune, ndermjet dates se marrjes nga ana e Shoqerise se Shperndarjes te kerkeses per kryerjen e preventivit dhe dates qe vihet ne dispozicion te klientit preventivi i kerkuar. Koha e kryerjes se preventivit te punimeve ne tensin te ulet, rregjistrohet vetem ne rastet kur shuma e preventivit per kryerjen e  ketyre punimeve nuk eshte e paracaktuar.

Neni 24
Koha e kryerjes se punimeve te thjeshta dhe komplekse

24.1  Koha e kryerjes se punimeve te thjeshta dhe komplekse eshte koha, e matur ne dite pune, ndermjet dates se marrjes nga e Shoqerise se Shperndarjes te pranimit te preventivit te komunikuar nga klienti dhe dates se perfundimit te punimeve te kerkuara.

 24.2  Jane te perjashtuar nga aplikimi i ketij neni, keto punime komplekse:

· elektrifikimi i zonave urbanistike (qendra te banuara, industriale apo rurale) te realizuara me kerkese nga subjekte te ndryshem nga klientet fundore;

· kerkesa per spostimin e linjave dhe te impianteve elektrike, qe nuk jane funksionale per spostimin e sistemit te matjes te klientit fundor qe e kerkon;

· kerkesa per spostim te bera nga nje kerkues i ndryshem nga klienti fundor. 

Neni 25
Koha per aktivizimin e furnizimit me energji elektrike

25.1. Koha e aktivizimit te furnzimit me enrgji elektrike eshte koha, e matur ne dite pune, ndermjet dates se marrjes nga ana e Shoqerise se Shperndarjes te kerkeses per aktivizimin e furnizimit, e derguar nga kerkuesi dhe data e aktivizimit te furnizimit deri ne sistemin e matjes.

Neni 26
Koha e nderprerjes se furnizimit me kerkese te klienteve fundore

26.1 Koha e nderprerjes se furnizimit me kerkese te klienteve fundore eshte koha, e matur ne dite pune, ndermjet dates se marrjes nga ana e Shoqerise se Shperndarjes se kerkeses per nderprerjen e furnizimit te derguar nga kerkuesi dhe dates se kryerjes se nderprerjes se furnizimit.

Neni 27
Koha per rilidhjen e energjise elektrike per shkak 
te shlyerjes se detyrimeve te prapambetura

27.1  Koha per rilidhjen e energjise elektrike per shkak te shlyerjes se detyrimeve te prapambetura eshte koha, e matur ne dite pune, ndermjet dates se marrjes nga ana e Shoqerise se Shperndarjes te njoftimit dhe te dokumentimit te shlyerjes se detyrimeve te prapambetura dhe dates se rilidhjes se energjise elektrike.

Neni 28
Koha e  verifikimit te cilesise se tensionit me 

kerkese te klientit fundore

28.1 Koha per verifikimin e cilesise se tensionit me kerkese te klientit fundor eshte koha, e matur ne dite pune, ndermjet dates se marrjes nga ana e Shoqerise se Shperndarjes se kerkeses per verifikim te cilesise se tensionit nga ana e klientit dhe dates qe i vihet ne dispozicion te kerkuesit dokumentacioni i verifikimit te kryer.

28.2 Shoqeria e Shperndarjes duhet te kryeje nje verifikim te cilesise se tensionit per  respektimin e limiteve te varacioneve te tensionit te vendosura sipas kesaj Rregulloreje, te kryer per nje afat 48 oresh, nepermjet instalimit te nje pajisjeje rregjistrimi konform normave CEI EN 61000-4-30.

28.3 Ne rast ne nuk jane rregjistruar vlera te tensionit ne perputhje me normat e fiksuara ne kete Rregullore, brenda kohes se parashikuar ne kete Rregullore, njofton kerkuesin per daten e parashikuar te rivendosjes se vlerave korrekte te tensionit te furnizimit.
28.4 Ne rast se normat e rregjistruara jane ne perputhje me vlerat e tensionit te lejuar ne kete Rregullore, atehere kostot per kete sherbim i ngarkohen klientit i cili kerkon verifikimin e cilesise se tensionit.
Neni 29
Koha e pergjigjes per ankesat e klienteve apo kerkesat 

me shkrim per informacion

29.1 Koha e pergjigjes per ankesat e klienteve apo kerkesat me shkrim per informacion eshte koha, e matur ne dite pune, ndermjet dates se marrjes se ankeses me shkrim apo kerkeses me shkrim per informacione qe lidhen me sherbimin e shperndarjes, furnizmit apo matjes se energjise elektrike dhe dates se venies ne dipsozicion te pergjigjes se motivuar per kerkuesin.

Neni 30
Koha e rivendosjes se furnizimit pas nje difekti 
te sistemit te matjes

30.1 Koha e rivendosjes se furnizimit pas nje difekti te sistemit te matjes te klienteve fundore te furnizuar ne tension te ulet eshte koha, e matur ne dite pune, rregjistruar ne ore dhe ne minuta, ndermjet kohes se kerkeses se klientit fundor te demtuar dhe kohes se rivendosjes te furnizimit me energji elektrike ne piken e matjes, e rregjistruar ne ore dhe minuta.

Neni 31
Koha e kryerjes se kontrollit te sistemit te matjes

me kerkese te klientit fundore

31.1  Koha e kryerjes se kontrollit te sistemit te matjes me kerkese te klientit fundore eshte koha, e matur ne dite pune, ndermjet dates se marrjes nga ana e Shoqerise se Shperndarjes se kerkeses per kontrollin e sistemit te matjes te bere nga ana e klientit fundor dhe dates se venies ne dispozicion te documentacionit perktes me rezultatet e verifikimit.

Neni 32
Nivelet e vecanta te cilesise tregtare te sherbimit

32.1 Nivelet e vecanta te cilesise tregtare te sherbimit jane te percaktuara respektivisht ne tabelen 2.
Neni 33
Rastet e mosrespektimit te niveleve te vecanta 

33.1 Rastet e mosrespektimit te niveleve te vecanta te cilesise, jane te klasifikuara si me poshte:

d) Per shkak te forces madhore, qe nenkupton akte te autoriteteve publike, ngjarjeve natyrore te jashtezakonshme per te cilat eshte deklaruar gjendja e fatkeqesise natyrore nga autoritetit kompetente, grevat, etj.

e) Per faj te klienteve fundore apo te treteve, te cilet nuk kryejne veprimet e rena dakort te nevojshme per kryerjen e sherbimeve te kerkuara, ose deme te shkaktuara nga pale te treta.

f) Per faj te Shoqerise se Shperndarjes, qe perfshin te gjitha shkaqet e tjera qe nuk jane percaktuar ne germat a) dhe b) te ketij neni.

33.2 Per rastet e mosrespektimit te niveleve te vecanta te cilesise, perfshihen ne germat a) dhe b) te ketij neni, Shoqeria e Shperndarjes dokumenton shkakun per keto raste te mosrepektimit.

Neni 34
Rastet e demshperblimit automatik

34.1 Duke filluar nga 1 janar 2012, ne rast te mosrespektimit te niveleve specifike, te percaktuara ne tabelen 2, Shoqeria e Shperndarjes eshte e detyruar ti jape nje demshperblim automatik klientit fundor per mosplotesimin e niveleve te specifike percaktuara ne kete Rregullore.

34.2 Demshperblimi automatik i jepet klientit fundor te cilit nuk i jane respektuar nivelet specifike te cilesise se sherbimit, brenda 30 diteve kalendarike nga data e kryerjes se sherbimit te kerkuar, ne faturen me te afert te konsumit te energjise energjise.

34.3 Ne rast te mungeses se dhenies se demshperblimit automatik nga ana e Shoqerise se Shperndarjes per nje kohe e cila kalon 6 muaj nga data e kryerjes se sherbimit te kerkuar, demshperblimi automatik behet ne masen 3 here me shume se vlera e caktuar e demshperblimit.

34.4  Ne faturen e derguar, vlera e demshperblimit automatik duhet te jete e percaktuar si “Demshperblim automatik per mosrespektim te niveleve te vecanta te cilesise se sherbimit te percaktuara nga ERE”. Gjithashtu ne po te njejtin dokument duhet te percaktohet qe “Perfitimi i demshperblimit automatik nuk perjashton mundesine e klientit fundor per te kerkuar ne rruge gjyqesore demshperblimin e mundshem per demet e shkaktuara”.

Neni 35
Detyrimi per rregjistrim dhe informim

35.1 Shoqeria e Shperndarjes duhet te mbaje nje rregjister, te perbere nga elementet e nevojshem, edhe nga ata informatike, me qellim qe te rregjistroje informacionet dhe te dhenat qe lidhen me kerkesat per kryerjen e sherbimeve, subjekt te niveleve te vecanta apo te pergjithshme te cilesise, si dhe te dhenat per kryerjen e ketyre sherbimeve.

35.2 Per cdo kerkese per kryerjen e sherbimeve ne kompetence te saj, subjekt i niveleve te vecanta apo te pergjithshme te cilesise, Shoqeria e Shperndarjes duhet te rregjistroje:

a) numerin me ane te se cilit Shoqeria e Shperndarjes identifikon kerkesen per kryerjen e sherbimit;

b) numerin me ane te cilit Shoqeria e Shperndarjes identifikon sherbimin;

c) llojin e perdoruesit, te ndare ne klient fundor ne TU familjar, klient fundore ne TU jofamiljar dhe klient fundor ne TM;

d) te dhenat e kerkuesit;

e) daten e marrjes se kerkeses per kryerjen e sherbimeve; 

f) data e kryerjes se sherbimeve;

g) shkaku, ne rastet e nje mosrespektimi te mundshem te niveleve te vecanta te cilesise te parashikuara per sherbimin e kerkuar;

h) arsyeja dhe data e mundshme per permbushjen e detyrimit te kerkuar;

i) te dhenat nqs shtyrja e detyrimit eshte bere me kerkese te klientit fundor;

j) shumen e demshperblimit te paguar

Neni 36
Verifikimi i informacionit dhe te dhenave te rregjistruara

36.1 Me qellim qe te lejoje kryerjen e kontrolleve per te verifikuar vertetesine e informacioneve dhe te dhenave te komunikuara dhe per ti siguruar respektimin e dispozitave te Pjeses se Dyte te kesaj Rregulloreje, Shoqeria e Shperndarjes duhet:

a) te mbaje rregjistrin e perditesuar te informacioneve dhe te dhenave te kerkuara;

b) te siguroje verikueshmerine e informacioneve te dhenave te rregjistruara nepermjet nje sistemi te pershtatshem lidhjeje, edhe informatike, ndermejt akivave tregtare dhe arkivit teknik dhe nepermjet ndonje dokumentacioni tjeter te konsideruar te nevojshem;

c) te ruaje ne menyre te rregullt dhe te hapur per palet, te gjithe dokumentacionin per te siguruar verikueshmerine e informacioneve dhe te dhenave te rregjistruara, per nje periudhe jo me te vogel se tre vitet kalendarike pas atij rregjistrimi.

Neni 37
Komunikimi tek ERE, kontrolli dhe publikimi i informacioneve

 dhe te dhenave te cilesise tregtare te sherbimit

37.1 Brenda dates 31 mars te cdo viti, Shoqeria e Shperndarjes duhet te komunikoje ne ERE informacionet dhe te dhenat per sherbimet e kryera ne vitin paraardhes, subjekte te niveleve te vecanta dhe te pergjithshme te cilesise se sherbimit, lidhur me:

a) numerin total te kerkesave per sherbime apo konferma per verifikimet e kerkuara;

b) numerin total te kerkesave per sherbime apo te konfermave per verifikimet e kerkuara, per te cilat Shoqeria e Shperndarjes nuk ka respektuar nivelin e vecante apo te pergjithshem te cilessie se percaktuar, te ndara ne baze te shkakut te mosrespektimit;

c) kohen mesatare te kryerjes se sherbimeve, e llogaritur ne baze te kohes efektive te kryerjes se sherbimeve per te cilat jane respektuar nivelet e vecante dhe te pergjithshme te cilesise, ashtu edhe per sherbimet per te cilat ky nivel nuk eshte respektuar per shkaqet e percacaktuara ne nenin 29.1/e.

Neni 38
Modalitetet e kryerjes se kontrollit te te dhenave te cilesise

 nga ana e ERE-se

38.1 ERE-ja ka te drejten te kryeje kontrolle te te dhenave te cilesise tregtare te derguara nga Shoqeria e Shperndarjes. Ajo i njofton zyrtarisht Shoqerise se Shperndarjes, daten e kryerjes se kontrollit jo me pak se 3 dite pune perpara. Njoftimi permban:

a) treguesit e cilesise tregtare te sherbimit qe jane objekt i kontrollit;

b) viti i cili do te kontrollohet (ky vit nuk mund jete me para se tre vitet qe dergohet njoftimi dhe jo per periudhen para hyrjes ne fuqi te kesaj Rregulloreje);

c) zonat per te cilat do te kryhet kontrolli i te dhenave te cilesise se sherbimit.

Neni 39
Kriteret e konformitetit te te dhenave

39.1 Cdo tregues i cilesise tregtare klasifikohet si i vlefshem mbi bazen e kontrollit te kopjeve te dokumentacionit te kerkuar te mbajtur per cdo sherbim. Dokumentacioni i klasifikuar si i vlefshem, i nenshtrohet verifikimit te konformitetit nepermjet ketyre kritereve:

· korrespondenca – eshte koherenca ndermjet te dhenave te mbajtura ne rregjistrin e Shoqerise se Shperndarjes dhe dokumentave operative te perfundimit te sherbimit te kryer;

· saktesia e dokumentacionit – teresia dhe saktesia e informacionit te dhene kerkuesit. Aplikohet vetem per kerkesat per kryerjen e preventivit te punimeve ne TU dhe TM.

· korrektesia e demshperblimit - zbatohet per nivelet e vecanta te cilesise se sherbimit dhe verteton qe Shoqeria e Shperndarjes ka kryer me korrektese pagesen e demshperblimit automatik ndaj klientit fundor;

· dokumentimi i shkaqeve – zbatohet ne rastet e mosrespektimit te niveleve te vecanta dhe te pergjithshme te  cilesise se sherbimit, per menyren se eshte dokumentuar ky shkak;

· korrektesa ne kohe – eshte korrektesa ne kohe e te dhenave te derguara nga Shoqeria e Shperndarjes  dhe atyre qe rillogaritet mbi bazen e dokumentave operativ.

39.2 Per informacionet e cilesise tregtare te klasifikuara si jo te vlefshme dhe jo konform me sa eshte percaktuar me siper, Shoqeria e Shperndarjes mban pergjegjesi ne perputhje me Ligjin nr. 9072, date 22.5.2003 “Per sektorin e energjise elektrike” (i ndryshuar).

PJESA E III
RREGULLAT E CILESISE TENSIONIT

Neni 40
Stabiliteti i tensionit dhe aspektet e tjera teknike

 te cilesise se tensionit 
40.1 Rrjeti elektrik i shperndarjes ne kushte ne normale funksionon sipas normave te ndryshme te devijimit te tensionit, i cili varion sipas niveleve te ndryshme te tensionit, ndersa Frekuenza eshte konstante per te gjitha nivelet dhe eshte e barabarte me 50 Hz, me devijime +/- 2%.

40.2 Niveli i tensionit nominal eshte 230 kV dhe mund te varioje rreth vlerave te tij nominale per  nje kohe me te gjate se 10 min:

· ne kryeqytet ------------------ +/- 5%

· ne zonat urbane ------------- +/- 10%;

· ne zonat rurale -------------- +10% ; -  15%.
40.3 Verifikimi i devijimeve te tensionit per cdo zone, do te behet mbi baze ankese te klienteve te energjise elektrike.

Neni 41
Verifikimi i informacionit dhe te dhenave te rregjistruara

41.1 Me qellim qe te lejoje kryerjen e kontrolleve per te verifikuar vertetesine e informacioneve dhe te dhenave te kerkuara lidhur me cilesine e tensionit, Shoqeria e Shperndarjes duhet:

a) te mbaje rregjistrin e perditesuar te informacioneve dhe te dhenave te kerkuara;

b) te siguroje verikueshmerine e informacioneve te dhenave te rregjistruara nepermjet nje sistemi te pershtatshem lidhjeje, edhe informatike, ndermejt akivave tregtare dhe arkivit teknik dhe nepermjet ndonje dokumentacioni tjeter te konsideruar te nevojshem;

c) te ruaje ne menyre te rregullt dhe te hapur per palet, te gjithe dokumentacionin per te siguruar verikueshmerine e informacioneve dhe te dhenave te rregjistruara, per nje periudhe jo me te vogel se tre vitet kalendarike pas atij rregjistrimi.

Neni 42
Hyrja ne fuqi

Kjo Rregullore hyn ne fuqi ne daten _________.
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